

nia lecz owszem osłabienie idei państwowej.

Rozstrzygnięcia kwestji galicyjskiej w y bory bynajmniej nie przynają zadowolenia, lecz jako coś takiego, czego nie było można uniknąć; bez pośrednie wybory są natomiast otwartem i szczerem życzeniem wyborców. Po dkomitet wien był zdaniem mowy zbadać, na jakie ustepstwa dla Galicji przystać można bez narazenia całości państwa; ustalenie zaś warunków rozszerzenia autonomji należało do zdanien jego, pozostawił komisji samej. Wcielenie zaś rozszerzonej autonomji przez sejm do ordynacji krajowej nie jest żadną koncesją, to się samo przez się rozumie. Kwestji wyborów bezpośrednich wien był podkomitet nie obejmował w swój zakres działania, gdyż tu dla informacji potrzebne jest osiwiadczenie rządu i osiwiadczenie tych, których wybory bezpośrednio nie mają dotyczyć a mianowicie osiwiadczenie posłów galicyjskich, którego to osiwiadczenia tylko komisja mogła zasięgnąć. Następnie jeżeli przeważało zdanie, że jedna kwestja bez drugiej nie da się rozstrzygnąć, należało było proponować natchymast potrzebne zmiany w konstytucji, co atoli znów nie mogło być zadaniem podkomitetu. Z tego to powodu wybory bezpośrednie nie mogły być przedmiotem elaboratu podkomitetu lecz winny były pozostać kwestją niezafatowaną. Będzie zatem rzeczą komisji zbadać poszczególne postanowienia elaboratu a kwestję wyborów bezpośrednich rozstrzygnąć przy obradach następującem D.

Mowca jest zatem tego zdania, że sprawa wyborów bezpośrednich nie należy także do rozpraw ogólnych, w końcu zaś oświadcza, że się sprzeciwia udzieleniu jednostronnej odrębności, jeżeli wybory bezpośrednio nie zostaną jako równoważnik teje wprowadzone.

Posel Fux rozwija zapatrywaną swa na tocząca się kwestję i wypowiada się ze stanowiska ogólnieuropejskiego.

Posel Grocholski wyraża zdanie, że posłowie galicyjscy nie są obowiązani tłumaczyć dopiero właściwości kraju wymagające żądanych koncesji. Sejm galicyjski uchwałił żądać tych koncesji i w tym jest dowód, iż takowe są potrzebne. Galicja nie powoływała się nigdy na prawa historyczne, lecz sejm oświadczył, że potrzebuje tego rozszerzenia autonomji i że się spodziewa, iż zostaną udzielone, i to jest dostatecznem.

Mowca oświadcza zatem, że się sprzeciwia wywodom dr. Brestla. Galicja nie chce ustępstw z łaski, lecz na podstawie stosunków faktycznych, wymagających koniecznie ustępstw w rezolucji zawartych.

Posłowie galicyjscy bynajmniej nie są winni dowodzić istnienia tych stosunków. Fakt postawienia tych żądań jest już sam przez się na to dowodem.

Mowca oświadcza, iż się sprzeciwia łączeniu kwestji wyborów bezpośrednich z rezolucją galicyjską, gdyż kiedy w r. 1868 uchwalono rezolucję, nie było obawy o wybory bezpośrednie, ponieważ sprawozdanie komisji rady państwa przy sposobności rewizji konstytucji wyraźnie uznało prawo sejmów do przedsięwzięcia bezpośrednich wyborów do rady państwa. Ustep i rezolucji galicyjskiej wymaga tylko, ażeby sejmowi służyło prawo przedsięwzięcia zmian w grupach wyborczych, albo też zupełnego usunięcia takowych. Tego prawa sejm niezdanie potrzebuje, gdyż w Galicji jest trudno z niektórych grup wystąpić odpowiednich posłów. To zaś jest w interesie państwa, i dla tego też łączenie wyborów bezpośrednich z ustępem i rezolucji galicyjskiej jest zupełnie niepodobnem. W Galicji panuje powszechne niemianowanie, że wysyłanie posłów do rady państwa jest prawem sejmów, które mu nadaje konstytucja i którego mu odbierać nie można. Przy tem prawie muszą obstarwać posłowie galicyjscy i w ten też sposób należy tłumaczyć ich stanowisko do kwestji wyborów bezpośrednich.

Posel Tomaszczuk oświadcza, że będzie głosował za przejściem do porządku dziennego nad rezolucją galicyjską. Po czym zamknięto posiedzenie, następnego posiedzenia postanowiono na sobotę na godzinę 6.

[Poniedziałkowe posiedzenie izby panów]. — Po odczytaniu i przyjęciu sprawozdania z ostatniego posiedzenia wiadomą prezydent izby ks. Karol Auerberg, że komisja dla traktatów państwowych już się ukonstytuowała, wybrawszy przewodniczącym hr. Rechberga, zastępcą jego hr. Trautmansdorfa.

Różne przez hr. Choryńskiego wniesione petycje przekazano komisji politycznej.

Z porządku dziennego nastąpiły uzupełniające wybory 2 członków do komisji edukacyjnej. Wybrani zostali po dwukrotnem głosowaniu: Radea dworu dr. Neumann i dr. Rokitskany.

Wiedn. [Komisja skarbowa]. Na piątkowym posiedzeniu przeznaczono przy rozdziale „rada państwa“ na izbę wyższą 34,124 złr., na izbę niższą 345,000 złr., na komisję kontrolującą drug państwa 8627 złr., na budowę nowego parlamentu 50,000 złr.

Dr. Herbst zdaje sprawę o rozdziale „subwencje i wyposażenia.“ Przy tym rozdziale uchwalono dla kolei koszykobogumińskiej 350,000, dla kolei Karola Ludwika 750,000, dla morawsko-szląskiej kolei północnej 600,000, dla pierwszej węgiersko-galicyjskiej kolei 300,000 złr. na wniosek dra Weigla.

Przy rozdziale „dochód z sprzedaży nieruchomości dóbr rządowych“ uchwalono na wniosek referenta dra Czernawskiego, przyjąć sumę 1,500,000 złr. Prócz tego wyznaczono na „kongres rolniczy“ 3000 złr., na powszechną wystawę wiedeńską 30,000 złr.

Na przyszłym posiedzeniu komisji skarbowej przedstawione zostanie i przyjdzie

pod obrady ogólne sprawozdanie o budżecie państwowym na r. 1872 i projekt do właściwych ustaw finansowych.

Francja.

[Wniosek p. de Tréveneuc], tycający się ewentualnej roli rad jeneralnych, przyszedł jeszcze raz 15 b. m. pod obrady zgromadzenia narodowego. Nowe rozprawy okazały się nierównie dla niego przychylniejsze od poprzednich. — Większość dotąd odrzucała artykuł 3ci wniosku p. de Tréveneuc, żądającego zastąpić w razie zaburzenia lub zamachu stanu, narodową reprezentację nielegalnie rozwiązaną lub pozbawioną możności wykonywania mandatu przez zgromadzenie delegatów rad departamentalnych. W skutek tego postanowienia wynikłego z różnych powodów, a mianowicie z braku wskazania miasta, mającego służyć za punkt zborny, komisja przedłożyła izbie nowy tekst, jeszcze bardziej ciemny, a który niemniej został przyjęty. Dawny artykuł 3ci wzmianiał jako miasta zbornie: Bourges, Tours, lub Poitiers; nowy mówi tylko, że zgromadzenie delegatów zbierze się w miejscu, do którego się udadzą członkowie legalnego rządu i deputowani, którzy zdołają zbiec przed przemocą. Nie brakowało zarzutów tej nowej zmiany art. 3, ale pomimo to uchwalono go 333 głosami przeciw 215. Ogół zaś tego ważnego prawa, którego urzędowy tekst podamy później, zawotowano 482 głosami przeciw 75.

Gdyby nas zapytywano o wartość tej drugiej linii obrony legalności, jak ją często nazywano w ciągu rozpraw, to byśmy odpowiedzieli, że tyle będzie warta, ile mieć będą wartości ludzie w tych wyjątkowych okolicznościach, którym ona ma zapobiedz, a bardzo zdarzyć się może, że w danym razie nie wywrze spodziewanego skutku; nie należy jednak wątpić, że obok swej nieszkodliwej nowa ta ustawa jest czynem roztropnym i mądrym. Zgromadzenie zatem dobrze zrobiło uchwalając ją.

[Druga część tego posiedzenia z dnia 15 b. m.] była ciekawą i również pożytecznie się zakończyła. Chodziło o propozycję p. Jozona żądającą, aby wszystkie pokwitowania odnoszące się do nowych podatków miały na głowku taki napis: „Koszta wojny z Napoleonem wypowiedzianej przez Napoleona III (1870 — 1871 roku).“

Za pierwszego cesarstwa, mówi wnioskodawca, Prusy poniosły straszliwe klęski i zostały zajęte przez wojska francuzkie lat siedm; nawzajem i nam dały poznać całą gorycz najazdu. Mogły były uważać się za zadowolone, ale uznały potrzebę zrobienia więcej i uwiecznienia tego wspomnienia podobną wzmianką. Nie powinny Prusy wziąć nam za złe, że i my tak samo czynimy.

Co zaś do Napoleona III, mowca mniema, że się nie zmieni ani z prawdą, ani z umiarkowaniem, jeżeli do niego odnieść także odpowiedzialność za wojnę. (B. dobrze!). Mowca pragnie mówić o upadłym człowieku z wielkiem pozbawieniem (hałas); nie uderza on na człowieka, ale na system osobistego rządu. Obrócy rządu cesarskiego nie przeczuli sami osobistej interwencji cesarza; chwalił się tem, że Napoleon III uznawał się za odpowiedzialnego. Działal sam, nie chciał dzielić z krajem odpowiedzialności za straszliwą wojnę; słuszną rzeczą zatem, aby zwał na niego całą odpowiedzialność.

P. Bottard sprawozdawca odpowiada, że komisja zgadza się na uwiecznienie pamięci wojny z r. 1871, ale nie chce podnieść publiczną formułką kwestji, mogącej się stać zarodkiem niezgód w Francji. Nie potrzeba przytem zapominać, że jeżeli cesarstwo wypowiedziało wojnę, to prowadził ją dalej rząd 4go września. (Wielki hałas na lewicy. Długa przerwa). Sprawozdawca sędzi, tak jak i p. Jozon, że Napoleon III wypowiedział wojnę sam na swoją odpowiedzialność; ale w myśl mądrości i umiarkowania, komisja jest zdania, że dość jest wspomnieć wojnę z Prusami r. 1871, bez żadnego historycznego komentarza. (Wrzawa na lewicy. Głosy: 4 września jest zaszczytem Francji! Rząd obrony krajowej ocałił honor Francji!)

P. Steinheil mówi: Ponieważ wspomina o Prusach, trzeba więc sobie przypomnieć, że Prusy wlewały w lud swój tylko nienawiść do cudzoziemców. Wnioskodawca chce pójść jeszcze dalej, przeto mowca nie może się zgodzić z niemi.

P. Langlois wśród wrzawy w izbie domaga się wymienienia na kwitach Napoleona III. Sztucznie manifestacjami mówił on we wszystkich, że kraj jest z nim. Mowca wykazuje odmienne postępowanie rządu 4 września. (Hałas się wzmagają). Jenerał Pellissier nie chce rozstrząsać sporu, ale tylko przypomina, że po bitwie pod Kannami senat rzymski dziękował zwyciężonemu jenerałowi, że nie zwatpił o ojezynie.

Ostatecznie wniosek p. Jozona poddany pod głosowanie, przeszedł ze zmian 16 b. m. w kościele św. Augustyna, wśród licznych napływów przyjaciół i ciekawych. Zgromadzenie narodowe wysłało deputację na czele której szedł p. Grévy. Wojsko reprezentowało marszałek Canrobert, jenerał Fleury i znaczna liczba oficerów w mundurach. Było bardzo wiele dam. P. Rouher trzymał za jeden ze sznurów baldachimu. Ciało spuszczone do grobu kościelnego, skąd ma być powieszono na rodzinna wyspę. Przy wyjściu na plac i na bulwar miała miejsce mała polityczna demonstracja. Gdy pan Rouher szedł przez bulwar do swego powozu, otoczyło go grono osób z okrzykami: „Niech żyje Rouher! niech żyje cesarz!“ Okrzyków tych tłum nie podzielił.

[Według urzędowego wykazu] wydano wyroki w sprawie 24 946 oskarżonych o udział w powstaniu. Z tej liczby wypuszczono na wolność 20,740 osób; wyroków śmierci było 36; na roboty przymusowe 86; na wywiezienie do warowni 341; na proste zesłanie 1,002; na więzienie 470; na zamknięcie 21; na areszt trzymiesięczny i niżej 184; na areszt trzymiesięczny i wyżej 584; na roczne i więcej więzienie 425; na wygnanie 80; do robot publicznych 1; niewinniono 1,012. Z tej masy osadzonych osób było 25% starych zbrodniarzy i 3 do 4% cudzoziemców. W ucieczku wiersalskiem umarło 213 więźniów. Uciekło z więzienia wiersalskiego 11, a ze szpitali 3.

[W czwartym sądzie wojennym] toczy się proces 67-letniego p. Blanqui o usiłowanie zwalnienia rządu obrony narodowej w dniu 31go października 1870 roku.

Niemcy.

[*Rabies teutonica* — interpelacja w sprawie emigracji polskiej] — ks. Bismark i izba panów sejm pruskiemu.

Wspominaliśmy o zwołanem na zeszłą niedziele w Poznaniu zgromadzeniu ludowem niemieckim do celu objawienia swojej wdzięczności ks. Bismarkowi za energiczne wystąpienie jego przeciw katolikom i Polakom. Na wniosek dr. Wasnera, redaktora polakożerzej *Ostdeutsche Ztg* uchwalono następującą rezolucję:

1. My tu Niemcy w W. Księstwie Poznańskim musimy od lat wielu patrzeć na to, jak ultramontańscy księża wiary nadużywają, aby wzbudzić nienawiść przeciw innowiercom; my tu musimy patrzeć na to, jak te wzmagają się między ludem nienawistę wyszukują narodowi agitatorzy na swoją korzyść.

2. Z zadowoleniem i z wdzięcznością przyjęliśmy świetną mowę ks. Bismarka, z której powzięliśmy to radosne przekonanie, że królewski rząd wystąpi wreszcie przeciw tym dla państwa szkodliwym dążnościom ultramontańskich księży.

3. Chwilowo witamy z radością prawo o nadzorze szkolnym, które będzie dobrym środkiem przeciw tym duchownym inspektorom szkolnym, którzy działają mniej w interesie państwa, a więcej w interesie kościoła i narodowości polskiej.

4. Z prawem rzezonem łączy nam nadzieję, że rząd wyda ogólne prawo szkolne, bo tego tu bardzo potrzebujemy. Dopóki zaś to nie nastąpi, niechaj rząd nie przeszkadza szkołom symultannym, ale takowe popiera. Przez szkoły konfesyjne wyrabiają się tylko religijne i narodowe powstrzymują.

W ogólności powiedzić można, że z powodu rozpraw nad ustawą o nadzorach szkolnych objawy choroby *rabies germanica* nabrały zwiększonej siły, i parokszym ten gwałtownie się wzmagają. Oto np. co pisze berlińska *National Ztg* w kwestji nienuerazenia ziem polskich:

„Można być zapewne w wątpliwości, czy podział Polski był aktem politycznego rozsądku lub też politycznej sprawiedliwości. Dziś jednak podział Polski jest faktem nieodwołalnym, polskie ziemie są od lat tu do monarchji pruskiej wcielenie, w tym czasie osiedliły się w nich stałyście Niemców, licząc na obronę rządu pruskiego; jest więc obowiązkiem honorowym rządu i aktem własnej obrony, zasłanianie niemieckich poddanych przed cichą rewolucją polskiej szlachty i popów, *des Pfaffenstums*. Tej obrony nie można oczywiście szukać u sędziego kryminalnego z kodeksem karnym w ręku, ale należy stworzyć przez organiczne prawa które na czele będą miały wypisane zadanie germanizacji. Ks. Bismark pozyska sobie przez to nową zasługę o koło narodu niemieckiego.“

W sprawie emigracji polskiej wystosował w sejmie pruskim poseł dr. Loewe i tow. interpelację następującej osnowy: „Królewski rząd pozwalamy sobie zapytać, czy zawarte w urzędowym piśmie powiatu czezyńskiego (w Pruskiej wschodniej) *Ortelsburger Kreisblatt* rozporządzenie landrata z 21 stycznia, które tu załączamy, doszło do wiadomości rządu i czy rozporządzenie to zgadza się z instrukcjami, danymi przez rząd tamtejszym władcom pod względem przebywania granicy.“

Rozporządzenie landrata tak brzmi: „Stosownie do dawniejszego rozporządzenia mego, zawiadamiam zwierzchności miejscowe i królewskich żandarmerów, że odtąd każdy poddany rosyjsko-polski, który bez legitymacji przebędzie granicę, da pobytu w Pruskiej potrzebuje wyraźnego pozwolenia naczelnego prezesa. Pozwolenia tego, jak się samo przez się rozumie, udzieli się tylko na czas tak długi, jak się to nie będzie sprzeciwiało naszym interesom. Tacy zaś przechodzący rosyjsko-polskiej t. d., którzy dają pozor że braków, wagańbunów, lub podobnych natrętnych lub niebezpiecznych osobistości, przez miejscowe władze policyjne i przez żandarmerów odesłani być winni lub odstawieni za granicę. Odesłanie to jednakoż nie powinno spotykać osób, które nie należą do jednej z powyższych kategorii, lub które mają już miejsce zamieszkania w kraju.“

Polecam więc zwierzchnościom miejscowym, zawiadomić o przybyciu niewylegitymowanych poddanych rosyjsko-polskich królewskiej władze policyjnej po domaniach lub mnie samego, aby uczynić można dalsze kroki względem przyzwolenia na pobyt. Zaniedbanie doniesienia surowo się skarci. Królewscy żandarmer kontrolować będą patrolo swe, czy temu rozporządzeniu memu zadostę się staje; natrętnych zaś przechodzących natychmiast odstawić powinni za granicę.

Szczytno 21 stycznia 1872. Landrat.

Powyższe rozporządzenie, pisze *Gazeta Toruńska*, brzmi wprawdzie na pozór dość niewinnie, otwiera ono jednak samowoli najniższych władz policyjnych i żandarmerów szerokie pole; na ich to łaskę zdany jest każdy przechodzący, a skoro go za granicę wyprawia i wydadzą w ręce Moskwy, wtedy cała procedura już skończona, tak, że chociażby nawet przechodzący nie należał do wymienionych przez pana landrata kategorii, żadnej niema apelacji, ani żadnej odpowiedzialności dla żandarmer, najmnie nie spodobała się może twarz najmniejszej przesładowanego przez Moskwę przechodzący.

Obrady nad ustawą o nadzorach szkolnych rozpoczną się w izbie wyższej sejm pruskiemu podobno dopiero w pierwszej połowie przyszłego miesiąca, a sprawa nie pójdzie tu ani tak gładko nawet jak w izbie poselskiej. Izba wyższa gotowa jest do stanowczej opozycji.

Opozycja starej frakcji konserwatywnej przeciw księciu Bismarkowi sędzi, wedle berlińskiej korespondencji *Köln. Ztg.*, kół bardzo wysokich. Korespondent tuszy jednakoż, że ks. Bismark wszystko to przewyższy. Donosi on, że ręce kobiet bardzo mają być czynne w naprzemiunostunków na niekorzyść ks. Bismarka. *Magdeburger Ztg.* zaś pisze, że sam książę Radziwiłł dotarł, „jako wysłaniec“ do Rządu Windthorsta, do samego cesarza, Wilhelma i przedłożył mu rady, które książę Bismark nazwał był zgrabnemi dla monarchji.

Sytuacja jest nader napiętą. Jeżeli ks. Bismarkowi nie powiedzie się z zwyciężeniem wieruły swym zasadom konserwatywnych części izby wyższej zapomocą wprowadzenia licznego żywiołu liberalnego przez nowe nominacje do izby panów, natenczas nietylko on, lecz całe ministerstwo mogłoby ustąpić. Ks. Bismark jest podobno zupełnie przygotowany na tę ostateczność, spodziewając się potem powrotu z tryumfem.

Urzędowa *Deutsche Reichs Correspondenz* pisze jednakoż w tym przedmiocie: Niech uparci panowie mają się na ostrożności. Zawisło bowiem coś w powietrzu nad izbą panów, co wnet i niespodzianie na nią spaść może. Jeżeli bowiem dobrze jesteśmy poinformowani, to odrzucenie projektu ustawy o nadzorach szkolnych przez izbę deputowanych byłoby pociągnięto za sobą rozwiązanie izby. Niech izba panów nie sądzi, że prezes ministerstwa znów swą tezę, jeżeli ona projekt odrzuci, który on całą siłą popierał. Zupelnie inaczej rzeczy się mają. Zwroćnoby broń w inną stronę.“

Włochy.

Rzym 14 lutego.

(Wład. K.) Przez cały ciągu rzymskiego karnawatu dyplomacja moskiewska zajmowała się czem innem jak rzucaniem kwiatoł i *kortandolów* pięknym Rzymiankom: wtem z wybornych źródeł, iż wizyty p. Kapnisty i tajnego posłannika moskiewskiego, o którym wspomina *Voce della Verità*, ustawicznie były u kardynała Antonellogo; wtem także, iż tak p. Kapnist jako i hr. Czeliszczew obiecali znowu formalnie jego emincję, iż rząd carski poprze wszelkie wystąpienie Francji na korzyść doczesnej władzy stolicy apostołskiej, najpród dyplomatycznie, a potem — jeżeli potrzeba będzie — innemi środkami. Nigdy tyle politycznych obietnic Moskwa Watykanowi nie uczyniła, ile w upłynionym tygodniu. Przymerze francuzko-moskiewskie na korzyść doczesnej władzy jest dziś członkiem wiary w Watykanie. Owszem, spodziewają się tam, iż Moskwa bardzo naturalnie przystąpi do koalicji przeciwko Niemcom i przeciwko Włochom, jaką chceanoby wyproprowadzić i wytworzyć ze świętych całkiem poufnych kroków u czynionych w Londynie przez gabinet austriacki dla przywrócenia wspólnemu wpływu monarchji we Francji. Ale sama loka wnieść każe, iż sprzymierzone mocarstwa, jeżeli się w rzeczy samej sprzymierzą, będą wolały uzyskać neutralność Włoch wyrzekając się poruszania kwestji papieżkiej, jak mieć do czynienia z Niemcami i z Włochami. Nado rola Moskwy jest nader zagadkową w przyszłości; ale pewna, iż obecnie gra jej polityczna polega na tem, aby zachodnie państwa i stolicę świętą przejąć ufnosć ją sobie, i dlatego to w Watykanie odgrywa rolę nieprzejściłki Włoch i wierznej pomocniczki Francji w dziele odbudowania tronu papieżkiego. Niech nam będzie wolno niepodzielać optymizmu tutejszych prałatów i mniemać po dawnemu, iż te wszystkie uśmiechy i pieszczoty nie są szczeremi, ale że mają poprostu na celu skłonienie stolicy świętej do ustępstw szkodliwych dla Polski.

W żywności dla siebie sprawie zaprowadzenia moskiewszczyzny w naszym kościele, rząd carski chce widocznie tak ująć sobie i oszołomić Watykan politycznemi majakami, iżby miał ręce związane i nie śmiał nie odmówić przysyłym swoim dobrodziejom. Książę Gorcezak jest dość głębokim politykiem i psychologiem, aby wiedzieć doskonale, iż trudniej jest nierównie odpowiedzieć odmową dobroczyńcy jak wrogowi, temu co gotów stać się naszym opiekunem jak temu co nas nienawidzi i szkodzi nam. Owóż jeżeli nawet papież nie zdołoby się na ewentuarne zadostęczynienie żądaniom petersburskiego gabinetu i na zastąpienie w kościele polskim języka naszego przez moskiewski, zawsze się nam przeciwieć lekać należało, aby owe polityczne majaki nie przeszkodziły energicznie i stanowczo odmowie, na jaką zabieg moskiewski usiłują, i nie popchnęli doradców do świętobliwości do następczenia mu w tej sprawie połowicznych środków, pośredniej drogi, wątpliwego *mezzo termine* nieobrażającego niby ani Polaków ani Moskali, ale które w zastosowaniu praktycznem może się całkiem na szkodę

pierwznych obrócić tak prawie jak otwarte przyzwolenie i uświecenie moskiewskiego gwałtu. Wiem, iż p. Kapnist chce, aby w najgorszym razie — w razie odmówienia przez papieża instrukcji do duchowieństwa polskiego nakazujących zaprowadzenie moskiewszczyzny — ojciec święty całą tę sprawę zdał przynajmniej na biskupów, których zamianować ma skoro spór o nowe rozgraniczenie polskich dycezyj załagodzonym zostanie. Opóźnienie odmowy w razie niemożności uzyskania wyraźnego przyzwolenia stolicy świętej, przeniesienie środka ciężkości tej sprawy z Rzymu do Polski, byłoby już wielkim zwycięstwem, owszem stanowczą może wygrana dla carskiego rządu, który z góry chce się porozumieć po przyjacielsku i cichaczem z kandydatami swymi względem zaprowadzenia moskiewszczyzny. Ma się rozumieć, że nowi biskupi, dopóki Rzym trwać będzie w odmowie, będą mogli zawsze składać się wobec moskiewskich nalegań i natarczywości tą zmusną wymówką: „Nie możemy nic zmienić w kościele bez rozkazu ojca świętego; rząd ma tedy z nim do czynienia a nie z nami“; ale skoro rząd będzie mógł powieścić im dowodnie: „Papież umył sobie ręce od postanowienia wszelkiego w materji, w której nie czuje się być właściwym sędzią, i nadał wam władzę zawirowania ostatecznie w tym przedmiocie“, nieszczęśliwi pasterze znajdując się od razu w przesądzącej alternatywie: zezwolenia lub libitki.

Mezzo termine rzymskie mieściłoby w sobie dla nich zaród przeniewierstwa lub meczeństwa i pokusę przechodzącą często siły ludzkiej. Czy stolicę świętą może ludzi na takie pokusy wystawiać, ona, której nie nie grozi, a to za garść piasku i wiatru? Zkądinać nie ulega wątpliwości, iż dwór rzymski, podczas gdy papież wstręt okazuje do moskiewskich żądań, nie chce także narazić się Moskwie z owych niebezpiecznych politycznych względów. Chciałby bowiem utworzyć koalicję nie tak dalece przeciw Niemcom jak przeciwko Włochom i gdyby mógł pociągnąć by pięcioro części świata przeciwko narodowi, któremu od piętnastu wieków zjednoczyć się nie dozwalał nie władni plemiennej — jak to powtarzają nasi opryszkowie — ale w czysto narodowej rodninnej jedności.

Dwór rzymski nie jest wcale obojętnym na moskiewskie przymerze przeciwko Włochom i tym, którzy Włochom sprzyjają: *les amis de nos ennemis sont nos ennemis*. Tego lata, gdy książę Gorcezak jedździł do Niemiec i do Szwejcarji, tajny posłannik Watykanu wioził doń jakieś niezmiernie ważne papiery, kompromitujące księcia Bismarka i cesarza niemieckiego wobec petersburskiego gabinetu. Przed kilku zaś tygodniami kardynał Antonelli, jezucita i tajny moskiewski posłannik, o którym pisze także nieostrożnie jezuitka *Voce della Verità*, ułożył razem memorandum do *Foreign-Office* przeciwko Włochom i Hiszpanji, by podejrziwość angielską obudzić przeciwko rządowi króla Amadeusza i króla Wiktora Emanuela. *Nord* zaprzeczył mi, ale oż kiedy nieszczęściem dla niego mógłbym podać treść i datę memorandum, imię i nazwisko redaktorów? Wszystko to dowodzi, że w Watykanie wcale nie lekceważą moskiewskiej przyjaźni i że choć cudnych kwiatów i owoców ofiarowany przez namiestnika Bożego bratu przeładowy Polski, a przez umyślnego feldjerga odesłany do Petersburga, nowe może jeszcze w sobie ukrywać kajdany, zóć i oet dla wielkiej ofiary narodów. Nie liczymy ślepo na mądrość i na sumienie dostojników kościelnych. W grubych oni pograżeni ciemnościach względem naszego kraju, a część dignitarzy rzymskich w Chrystusa Pana nie wierzy. Należy więc koniecznie, aby w listach do Ojca świętego, które radzę z duszy ziomkom naszym niezwołnie pisać, dając na kopercie słowo *riserve*, powstawali oni energicznie przeciwko półśrodkowi, jaki wrogowie Polski papieżowi dziś nasuwają — to jest przeciwko przelaniu na biskupów władzy zachowania polskiej mowy lub zastąpienia jej moskiewszczyzną. W razie nawet, gdyby miłościwie i korzystnie dla nas najwyższego pasterza postanowienie listy takie uprzędzio, na jakież następstwa się narażą pisarze tych listów z Galicji, Krakowa i Poznania? Oto papież pozna ich gorliwość dla ojczyzny i dla kościoła, przekonana się, iż naród nasz nie dzieli sprawy kościelnej od narodowej, że istnieje u nas potężna i dzielna opinja publiczna, z którą liczyć się potrzeba, słowem że naród polski sam dzieli Bogu na głowę, język i pióro, i nie potrzebuje wcale przemawiać przez swego prymasa i przez smartwychwstańców. Rady, objaśnienia, wskazówki, posłuznam na inny raz, bo przecież nikt nie jest u nas dość dziecinny, aby mniemać, iż Moskwa w długowiecznym pojedynku swoim z Polską złoży broń po przegranej w Rzymie i po spełnieniu oddawna umorzeniu ciała Polski nie będzie gotowała nowych zamachów na polską duszę. Ach! zaiste ci, którzy dotąd występują tutaj jako jedyni rzecznicy kraju, lekając się takiego tłumnego bezpośredniego odezwania się narodu do stolicy apostołskiej, oni, którzy w roku 1863 i 1864 dwa adreasy rządu narodowego do Ojca świętego wstrzymać, a jeden już tutaj w Rzymie na miejscu stumić umieli; oni, którzy się stali problemem i przekatkiem narodu i duchowieństwa polskiego przy stolicy świętej, którzy wydają asygnacje na papieżkie posłuchania, równie jak na stolicę biskupie u nas i nazwać się mogą *per excellentiam* wielkimi dusicielami polskiego kościoła!

O ile wiem od tutejszych prałatów, kandydatów podanych przez rząd moskiewski jest sześciu, oprócz mianowanego już ks. Baranowskiego; do Mohilewa przeznaczony jest ks. Fiałkowski, biskup kamieniecki; do Kamieńca podolskiego zaś kapitan a podobno proboszcz z Kijowa.

Wiadomo, iż świeżo dycezyj kamieniecki rząd moskiewski przyłączył był do dycezyj tucko-żytomierskiej; teraz, jak się zdaje, tucko-żytomierską dycezyję przyłącza znów do Kamieńca. Do Terezpola podany jest ksiądz z nazwiskiem niemieckim; do Augustowa kanonik augustowski, do Kiele kanonik kielecki. O nazwiska się postaram. Nado kanonik płocki ma zostać biskupem-sufraganem płockim. Do Wilna rząd carski nie chce już nawet sufragana, bo się księża Żyliński, Tupalski i Niemceksza sprzeciwiają temu, i ponieważ Litwa uważana już jest przez Moskwę za kraj prawosławny. Konsystorz niebawem nastąpi. Podobno że już stolicę apostołską nie obstaże, aby uczynić z uwolnienia ks. Felńskiego i ks. Krasieńskiego warunku *sine qua non* nominacji nowych biskupów. Pius IX odrzekł mu: „Chcę wiedzieć przedewszystkiem, czy rząd wasz zgadza się na powrót arcybiskupa warszawskiego i innych wywiezionych pasterzy“! Pan Kapnist odrzekł, iż nie ma żadnych instrukcji w tym względzie i że zapyta się rządu swego. W grudniu zaś urządzenie oświadczył, że wszyscy biskupi wywiezieni w głąb carstwa wracają, a 170 wywiezionych kapłanów już wróciło. Rzecz niezawodna, iż to oświadczył, bo przecież powtarzał to samo innym członkom ciała dyplomatycznego. Doniosłem wam zaraz o tem w grudniu, podług wiadomości uprzejmie i bezpośrednio udzielonych mi przez zagranicznych ambasadorów, chociaż dobrze myślące nawet czasopisma nasze taką teźródła i mnie samego zaszczycają ufnosć, iż czekają, aby uwierzyć w to p d p a s m moim listom, aż to, co twierdzą, przyznaniem zostanie przez ultramontańską prasę polską, to jest przez najkłamliwszą ze wszystkich politycznych u nas odcieni. Jakoż zapewnić mogę naszych redaktorów wielkich i małych, że gdyby nie święty obowiązek względem ojczyzny, gdyby nie powinności względem ludu litewskiego i ruskiego, oddawnym poruczył korespondencie pióro i wrócił do moich prac literackich... Ale wracając do założenia, pytam, jak też stolicę świętą zezwoliła na rejtardę pana Kapnisty i nie poznała się na tym pierwszym podstepie?

Kronika potoczna i rozmaitości.
Na pogorzelnów Polaków w Chicago złożono w administracji *Kraju*: że składki dobrowolnej w Obertynie: Marja Szczepańska, Filomena Grabowska, Eugeja Buzińska, po 2 zła; Anna Michałowska, Marja Galińska, Marcell Galiński, Wacław Kostkiewicz, po 1 zła.
Benefis p. Eкера. — Pora beneficjów w teatrze naszym, daje nam sposobność poznania całego szeregu znakomych utworów pierwszorzędnych pisarzy, które po pierwszy raz ukazują się na naszej scenie. I tak znowu w sobotę dnia 24 b. m. przedstawiona będzie na dochód p. Alberta Eкера słynna komedja Emilia Angiera „Syn Giboyera“ (Le fils de Giboyer). Nazwisko beneficjanta zarówno jak nazwisko autora, którego najlepszym może utworem jest ta 5-aktowa komedja, są dostatecznie rekojmia, że teatr w sobotę przepelnionym będzie publicznością, która pocięszy złoży uznanie artyście którego niewyčerpanemu humorowi tyle wesołych zawdźwięca wieczorów.

Mała uwaga wielka korzyść. — Na krakowskim k. pocztowym urzędzie w miesiącu, tam gdzie się oddają i odbierają listy z pioniedzi, drzwi wchodowe bardzo niestosownie są opasowane; otwierają się bowiem tak, że przy każdym ich otwarciu osoby czyli partie czotające i stojące koło okienka urzędzkiego, osoby oszklona ścianą od wszelkiego wiatru jest ochroniony, na ogromny przeciąg są wystawione. Gdy czasem 15 albo więcej minut niejedna partja musi czekać dopóki urzędnik jej interesu nie załatwi, a tu ustawicznie po kilka razy na jedną minutę drzwi owe się otwierają i zamykają; można sobie wystawić jak jaki przeciąg są partje narazone i jak te przeciągi na ich zdrowie oddziały.

Temu wszystkiemu bardzo łatwo, szkodli i tanim kosztem można w ten sposób zaradzić, aby owe drzwi zmienić na zawiasach, to jest aby się one przewracały stroną otwartą, czyli innymi słowy: zawiązywać tam gdzie teraz klamka a klamkę tam gdzie teraz zawias.

Tuzymy, że święta e. k. dyrekcja pocztury zważyłać to potrzebę publiczności, zwłaszcza że to z górnego naukow. kom. i żatwo da się uskutecznić.

Henryk Emanuel hr. Komers, prezydent lwowskiego wyższego sądu krajowego, podał do ministra sprawiedliwości prośbę o przeniesienie w stały stan spoczynku. W r. b. występuje hr. Komers prawem przepisane lata służby.

P. Alfred Mücki, przewodniczący komitetu do zbierania składek w r. 1872 na szkoły ludowe, zobowiązał się złożyć na ten cel dnia 1 marca r. b. kwotę 400 zła; zaś członek komitetu, p. Ludwik Skrzyński, zobowiązał się w ciągu r. 1872 złożyć 1000 zła. w czterech ratach.

Pozary we Lwowie. — O dwóch pożarach, które wbychły we Lwowie dnia 17 ub., wymienimy z *Diennika Polskiego* co następuje: Pożar wesał się wczoraj o godz. 5 z rana na głównym dworcu kolei lwowsko-czernowieckiej. Płomień ogarnął cały gmach; nietylko straż ognia i straż ochotnicza spieszyły na dworzec ze wazytkimi przyborami do gaszenia pożaru; w mieście nie został ani jeden strażak, ani jedna sikawka, ani jedna beczka do wożenia wody. Ratunek gmachu kolejowego był całkiem niemożliwym, a to dla braku wody, dla silnego północno-wschodniego wiatru i dla 14 stopni mrozu.

Gdy straż ogniewa zajęte była na dworcu (oddalonym od śródmieścia blisko pół mili) powstrzymywaniem szerzenia się nieszczęznego żywiołu, dano o godzinie 12 w południe w żywo ratuszowej znak, że się pali w dzielnicy II. W istocie wesał się pożar w kamienicy p. Frauenglassa l. 22 przy ulicy Kopernika. W je-

Od administracji.

Nakładem wydawnictwa „Kraju“
wyszły i są do nabycia
w Krakowie w administracji „Kraju“
jako też
we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych:

Flotki i Prawdy	zr. ct.
Obrazki z podróży po Szwecyi, bar. W. Engeströma	1 —
Ella, powieść Chłedowskiego	2 50
Skrupy, powieść Chłedowskiego 1 tom	1 50
Album fotograficzne, 2 gi tom	1 —
(Tom I. wyczerpany)	
Irydjon, odczyt Ad. Belskiego	— 25
Józef Ignacy K. aszewski Przypomnienie 40-letniego zasług piśmienniczych i pracy p. Karola Streicherera	— 15
Sto djabłów, powieść z czasów sejmku czterolatniego J. I. Kraszewskiego, 2 tomy	2 50
Tajny fundusz, powieść Zacharjasiewicza, 2 tomy	2 —
Rodzina Orskich, powieść Wolodiego Skiby, 2 tomy	2 —
Walka stronnictw, komedia Stokka, 1 t.	— 50
Sobory, szkic historyczny przez W. B. K.	— 20
O sprawie ruskiej	— 25
Po ślubie, komedia Koziebrodzkiego (wyczerpana)	—
Dwa szklane powieściowce, (Pół prawdy — Wiosna na kieleczyku)	— 50
Ultramontanizm i Moderanci przez autora „Płotek i Prawd“	— 25
Dwa Radziwiłłowie, komedia w V. aktach przez Adama Belskiego	— 50
Dziela te przesyła także administracja „Kraju“ na żądanie za gotówkę lub pobraniem pocztowem.	

Szymon Hamerski

lat 68 liczący, opatrzony Przenajświętszemi Sakramentami, w d. 20 lutego, rozstał się z światem.

Pogrzeb odbędzie się d. 21 lutego o godz. 4 popołudniu — Nabożeństwo Żałobne w kościele ś. Piotra d. 22 lutego o godz. 10 zrana.

Ogłoszenie Konkursu.

Celem obsadzenia posady kasyera miejskiego połączonej z wypełnieniem czynności referenta Zwierzchności gminnej w mieście Andrychowie z roczną płacą 400 złr. i wolnym pomieszkaniem lub odpowiednim wynagrodzeniem i z obowiązkiem złożenia kaucyi w kwocie 400 złr. w. a. rozpisuje się niniejszym konkurs do 1-go kwietnia b. r.

Ubiegający się o tę posadę, obznajomieni w kasowych i politycznych przepisach, tudzież dobrze w koncepcie wprawieni, zechcą swoje w dotyczące świadectwa zaopatrzone podania wnieść do Zwierzchności gminnej miasta Andrychowa w przeciągu powyższego terminu.

M. Andrychów 18 lutego 1872.
2809(1-3)

Obwieszczenie.

Wydział Rady powiatowej Pilźnieńskiej podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu 4 marca 1872 począwszy od godziny 10 rano odbywać się będzie licytacja in minus przedsiębiorstwa budowy drogi powiatowej z Pilzna do Czarny, a mianowicie od 3ciej ćwierci mili do nowego mostu za stacją kolei żelaznej w Czarny na przestrzeni 3813 sążni za ogólną cenę wywołania 13711 złr. 19 ct. w. a. przez oferty pisemne, a to na całe przedsiębiorstwo lub częściowo na dostawę szutru i kamienia na roboty ziemne, lub na budowę sześciu mostów.

Oferty pisemne osteplowane i zaopatrzone w 10% wadium oddane być mają w kancelaryi Wydziału pow. w Pilźnie najpóźniej dnia 4 marca b. r. do godziny 10 zrana z oświadczeniem, iż oferent przyjmuje znane dokładnie wszystkie warunki tej licytacji.

Zatwierdzenie aktu licytacji zależy bezwarunkowo i wyłącznie do uchwały Wydziału Rady powiatowej.

Szczegółowe warunki licytacji i kontraktu, tudzież plany, przedmiary i kosztorysy przejrzane być mogą każdego czasu w kancelaryi Wydziału powiatowego.

Pilzno, d. 20 stycznia 1871.
Prezes
S. Boznański.

Losy k. prusk. loteryi

3 klasy (ciągnięcie 12, 13 i 14 marca) przesyła za gotówkę: oryginalne i udziały, drugie 1/4, 13 tal., 1/5 6 tal., 1/16 3 tal., 1/32 1 1/2 talar.

11. C. Hahn w Berlinie Jursalemer Str. 11.
2705(2-4)

Sämereien-Saat-Getreide
von
EIFLER & Comp.
Samenhandlung in Wien
III. Hauptstrasse Nr. 15.

Die feinsten echten Wiener Treib-Gemüse-Samenorten, ganz rein gezogen, sind bei uns zu haben.

Luzerne I. Qual. orig. Ballen fl. 50.
II „ „ „ 49.
Klee weisser Wiesen I. Qual. „ 45.
steirer fl. 37 bis 38.
Esparsette beste Waare fl. 11.
Leinsamen echten Rigaer in orig. Tonnen fl. 30.
Burgunder Rüben-Sorten in reiner Waare, echte Oberdorfer gelbe, vorzüglich feine grosse Sorte sehr zu empfehlen fl. 30.
Riesens Flaschen, grösste kolossale Rübe fl. 25.
Klumpen grosse gelbe empfehlenswerth fl. 24.
Futter Rüben, grösste engl. Riesens, oft 10—12 Pfund schwer, (breitwürlig zu bauen) pr. Pfund fl. 1.80.
grosse engl. Turnips in Sorten, dauerhaft (breitwürlig zu bauen) pr. Pfund 70 kr.
Möhren & beste süsse Riesens Futter-vorzüglich fl. 50.
Spörgel grösster, als Grün-Futter für jede Bodenart einträglich fl. 12.
Sirk brauner, zu grün-Futter fl. 14.
Mais americ. Pferdezahn, neue Saat fl. 14.
Grassamen-Mischung in besonderer Wahl für feuchte Wiesen fl. 30.
in besonderer Wahl für trockene Böden zusammengesetzt fl. 26.
für feine dauerhafte prächtige Garten Rasen fl. 32.
Knaulgras fl. 38. — Raygras italienisch fl. 24.
Raygras französisch fl. 28. — Raygras englisches fl. 20. — Thimothoe vorzüglich fl. 24.
Gerste Probsteier dickkörnig 72 Pfund pr. Metzen fl. 6.
Chevalier frühe 72 Pf. pr. Metzen fl. 6.
Imperial vorzügliche Sorte fl. 7.
Hafer englischer Hopetown dickkörnig 56 Pfund pr. Metzen fl. 6.
Probsteier grosser fl. 5.
Weizen Sommer vorzüglich fl. 9.
Wechsel Sommer fl. 9.
Roggen Sommer fl. 6.
Alle übrigen Samen von Gemüse, Gräsern, dann für Land- u. Forstwirtschaft sind in bester Waare billigst bei uns zu haben. 2753(3-4)

Stummer'a GUANO

wybórny nawóz pod trawy pastwne, wszelkie zboże, jarzyny, kwiaty, drzewa owocowe i winnice.

C. k. wyl. uprzyw. pierwsza wiedeń. fabryka Guana

Karola kawalera Stummer-Trauenfels'a 2808(1-6)

właściciela patentu ces. król. wyl. uprzyw. adhezyjno-filcowego systemu.

Kantor: Elisabethstrasse Nr. 10.

Ajencya c. k. wyl. uprzyw. austr. wiedeńskiej fabryki Guana Karola kawalera Stummer-Trauenfels'a na Kraków i Zachodnią Galicyę u J. B. Prüwer'a w Krakowie.

Cennik i opis użycia na żądanie franko.

Pastyłki piersiowe z Lactucarium i laurowych liści.

Są to wyborne cukierki złożone z dwóch substancji znanych w medycynie ze swych własności łagodzących i usmierzających skutecznie kaszel, rozżarzenie w piersiach, katary uporzeczy. Cukierki te łącząc z syropem Nadfosforanu wapna używają się dla usmierzania mocnego kaszlu, połączonego z odpluwaniami i kokuksu.

Dostają można w Krakowie w aptece p. Wiktora Redyka; w Łwowie w aptekach pp. Rucker, Berliner i Mikolasz; w Brodach w aptece p. Franzoa; w Warszawie w składach materiałów aptecznych pp. Mrozowskiego, Galle i Spiss; w Wiedniu u pp. Raabe i Röder.

Losy k. prusk. loteryi

3 klasy (ciągnięcie 12, 13 i 14 marca) przesyła za gotówkę: oryginalne i udziały, drugie 1/4, 13 tal., 1/5 6 tal., 1/16 3 tal., 1/32 1 1/2 talar.

11. C. Hahn w Berlinie Jursalemer Str. 11.
2705(2-4)

BIURO ZLECEN
A. P. Świerczewskiego i Spółki

ma zaszczyt zawiadomić J.J. W.W. o az W.W. Obywateli, że na nadchodzącą porę zasiewów otrzymało następujące przedmioty:

1. Siewniki ręczne do sadzenia buraków i kukurudzy konstrukcyi Juliusza Nathmüllera inżyniera-mechanika, nader praktyczne i tanie, wypróbowane w Szkole Rolniczej Czernichowskiej i przez różne Towarzystwa Rolnicze chlubnie za najpraktyczniejsze uznane. 2795(2-3)
2. Nasienie buraków olbrzymich żółtych z Państwa „Kraszewice“.
3. Wszelkie nasiona jarzynne, ogrodowe, leśne i kwiatowe, oraz flance i utensylia ogrodowe z renomowanego domu handlowego Fridrich Adolf Haage jun. w Erfurcie.

Cenniki, na żądanie przesyła się bezpłatnie.

Najnowsze wynalazki w chemii.

CEBULKA, pewny środek, by w 14 dniach mieć piękną brodę w miejscach niezarośniętych. — Poręczenie jest tak pewne, że zwraca się pieniądze, gdyby nie było skutku. — Pączka cebulki kosztuje tylko 70 cent.

MELUZYNA, środek pewny, by w 8 dniach pozbyć się na zawsze piegów, ostud, blizn ospowych, itd. — 1 oryginalna pączka meluzyny wraz z opisem użycia 70 cent. — **Amoryda**, jedyny dotąd środek, jeżeli kto chce mieć natychmiast białe ręce, z poręczeniem, opisem użycia, flakon 50 ct.

W 3 minutach białe zęby aż się lśnią. — Najlepszy środek na zęby: czarne zęby są w 3ch minutach białe i czyste, kamień i niemiły zapach znikają natychmiast. — 1 karton 30 cent.

OLEJEK ORZECHOWY Dra Remarka w Kopenhadze, z zielonych łupinek orzechowych wyciśnięty, sprawia, iż jasno włosy ciemnieją w najkrótszym czasie. — 1 flakon 25 cent.

LAKIER do MEBLI 1 flakon 35 cent. wystarczy na meble w całym pokoju i zastąpi wszelkie politurowanie.

BALSAM na WŁOSY, wynalazek bardzo ważny; zbadano prawo, według którego rosną włosy. Dr. Wackersons w Londynie, wynalazł balsam na włosy, którego skutek niepojęty, przeszkadza wypadaniu włosów, a sprawia to, że na łysinie wyrosnie bujny włos i siedmioletnim dzieciom już piękna broda. — Uprasza się usilnie publiczność, żeby wynalazku tego nie uważała za tak zwykłe jarmarczane krzykactwo. — Dra Wackersons'a balsam na włosy z opakowaniem i dokładnym opisem użycia po fl. 50 ct i 3 fl. 25.

Cud najnowszych czasów, jestto smodynowa woda do ust. — za pomocą której otrzymuje się zdrowe zęby i usuwa niemiły zapach z ust. 1 flaska 30 kr.

Niezrównany kędzierzawiący balsam Euline, który w 5 minutach robi loki. 1 flakon 75 ct.

PARYSKA WODA do wywabiania wszelkich plam z każdej materyi, bynajmniej nie szkodliwa i nie pozostawiająca najmniejszego śladu. 1 flakon 30 cent.

Masło do farbowania włosów, zamienia siwe, jasne lub czerwone włosy na ciemne lub czarne. — Masło to przyrządzona z ziół, weale nie szkodliwa. Kosztuje 70 ct.

Elektryczne szoteczki do zębów, 40 ct.

Elektryczny pierścienie, niezawodny środek na gościec i reumatyzm, z poręczeniem, 65 ct.

Eter do kadzenia w salonach, napędza salon lub pokój najprzyjemniejszą eteryczną wonią i jest dla każdego niezbędna. 1 flakon 40 ct. — 15 ct. — 10 ct.

Płyn Fenylid'a sprawia iż nafta nie jest niebezpieczna, a gdy się pali, napędza pokój najprzyjemniejszą wonią. 1 flakon z opisem użycia wystarczający na 3 miesiące, 90 ct.

Powyższe przedmioty po znaczenie niższej cenie i jedynie prawdziwie dostać można w podpisany składzie.

Cenniki wszelkich na składzie znajdujących się przedmiotów, przesyła się darmo i franco.

Erster Wiener Weltausstellungs-Bazar
von
ENGEL & KRAMER,
Wien, Opernring, 21. 2797(1-6)

The „Little Wanzer“,
najlepsze amerykańskie ródkowe, podwójnie stembnujące ręczne maszyny do szycia, poruszane ręką lub nogą, konstrukcyi nader prostej, do poznania łatwej i nieopisujące się. W Wielkiej Brytanii więcej jak 40.000 tych maszyn sprzedano na użytek domowy; a królowa komisya wychowania poleciła zaprowadzenie ich w 7.000 szkółach irlandzkich.

Prospekta i próby szycia bezpłatnie.
SKŁAD GŁÓWNY na GALICYE
w Krakowie u p. Jakóba Goldwassera
przy ulicy Grodzkiej Nr. 70.
2703(4-20)

Setki tysięcy ludzi
zawdzięczają obfitość włosów
jedynie istniejącemu, najpewniejszemu i najlepszemu
środkowi na porost włosów.

Nie ma nic lepszego do utrzymania i wzbudzenia porostu włosów na głowie,

jak ta we wszystkich częściach świata tak znana i wslawiona przez Wydział medyczny badana, najświetniejszym skutkiem uwieńczona, przez J. ces. król. post. Mość Franciszka Józefa I. cesarza Austrii, króla Węgier, etc. wyl. przywilejem dla wszystkich ces. k. austriackich prowincyj i wszystkich węgierskich królestw, patentem z d. 18-go listopada, 1865 r. do L. 15810/1892 odznaczona

pomada rezedowa kędzierzawiąca,

która przy regulowaniu ujęciu nawet na najbardziej łysych miejscach głowy pełny porost sprawia, siwym i rudym włosom nadaje ciemną barwę, wzmacnia posadę włosów, usuwa w kilku dniach zupełnie tworzenie się łupieżu, zapobiega w krótkim czasie wypadaniu włosów, nadaje im naturalny połysk i zachowuje od siwizny do najpóźniejszego wieku.

Prócz tego przyjemnym zapachem i wytwornym stoikiem stanowi ozdobę każdej gotowalni.

Cena słoika z przepisem użycia (w 7 językach) 1 złr. 50 cent. — z przesyłką pocztową 1 złr. 60 ct. wal. austr.

Odprzedażcy otrzymują znaczną zniżkę.

Fabrykę i główny skład rozsyłkowy hurtownie i częściowo utrzymuje
KAROL POLT 2511(9-25)

Perfumeur u. Inhaber mehrerer k. k. Privilegien in Wien, Josefstadt, Priaristengasse 14, im eigenen Hause, nächst der Lerchenfelderstrasse, gdzie uprasza się wszystkich pisemnie polecać, a wszystkie polecenia zamiejscowe za nadesłaniem gotówki lub pobraniem tęgże poezta, jak zająszyć się załatwia.

Główny Skład dla Krakowa
jedynie u pana
Józefa Jahna w Krakowie
i u pana W. T. A. Wielogórskiego w Tarnowie.

Uwaga. Jak każdy dobry wyrób, tak i ten artykuł ma swoich naśladowców; — uprasza się przeto, aby tylko w wyż wymienionych miejscach kupować, żądając wyraźnie: **Pomadę rezedową kędzierzawiącą „Karola Polta w Wiedniu“**, jako też uważać na znak ochronny.

Bukowińskie Towarzystwo Zaliczkowe
w Czerniowcach
podaje do publicznej wiadomości, iż wydaje
ASYGNATY KASOWE
6-procentowe za 8-dniowym wypowiedzeniem,
7-procentowe za 30-dniowym wypowiedzeniem,
8-procentowe za 180-dniowym wypowiedzeniem.

Prezes 2782(2-2) Skarbnik
Br. A. Gostkowski. Dr. Julian Dylewski.

Część wsi Błaszkowy, zwana
JASIONY,
między Brzostkiem i Kolaczcami położona — posiadająca 223 morgów, z tego 118 morgów lasu, reszta pola ornego pszennego z karuzą i prawem propinacyi, tudzież z budynkami nowymi, jest z wolnej ręki do sprzedania.
Blizsza wiadomość pod adresem: **C. Irzykowski** 2775(3-3)
poczta Brzostek.

W Krasiczynie
za do przedania **roczniaki** czystej krwi Ayrshair, tak buhajki jak jałowki w cenie około 100 (sto) złr. sztuka.
Tame od 15-go lutego stanowiąc będzie ogier **Rama** po fl. 80 w. a. od klaczy pełnej krwi po fl. 50 w. a. od półkrwi.
Zamówienia przyjmuje Zarząd dóbr, poczta w miejscu. 2772(3-3)

DRUKARNIA „KRAJU“
przy ulicy Mikołajskiej pod l. 435,

przyjmuje zamówienia na wszelkie roboty, j. t.:
zaopatrzone na nowe czcionki wszelkiego rodzaju, w prasy pospieszne i ręczne, w najlepsze farby, i wszelkie gatunki papieru,
drukowanie dzieł, broszur, tabeli, wszelkich pism, ogłoszeń, bilietów wizytowych, okólników kupieckich, itd. itd.
po najumiarkowańszych cenach.

Zarząd drukarni zawiadamia Szanowną Publiczność, iż wszelkie powierzone mu roboty tak pod względem technicznym, jako też i co do punktualności, wykonywane będą jak najsumienniej.

Zamówienia przyjmuje zarządca drukarni STANISŁAW GRALICHOWSKI.

Nareszcie uskuteczniłom dawno siłowane żądanie, a Szanowna Publiczność otrzyma rzecz
Ważne dla kupujących kasy i posiadaczy.
Ostatnie wydanie z swych fabryki ani jednej z słynnych
KAS
z król. angielskiej i c. k. uprzyw. austr. przyrządów parowych, tudzież z trzecią impr. ścianą, które nie mają
C. k. patent. kluczyków pancernych, gdyż wszelkie inne zamki może naśladować każdy. — Prócz tego zamki moje nie rdzewieją, jak się to zdarza u innych. — Pomimo tych zalet ceny niskie.
2749(4-10)
Fryderyk Wiese, w Wiedniu
założyciel wyrobów kasowych w Austrii.
Główny Skład w Krakowie u p. M. Schönfelda.

MA SZY DO SZY CIA.

Główny Skład Komisowy na Galicyę i Królestwo Polskie oryginalnych Amerykańskich Maszyn do Szycia:
Howe'go, Singer'a, Wheeler & Wilson, Grover, Becker,
w handlu pod firmą: **A. GUMPLOWICZ w KRAKOWIE** ulica Grodzka L. 63.
Ceny stałe równe cenom wszystkich innych Składów Komisowych w Austrii i Niemczech: — Gwarancya na lat pięć.
Nauka szycia bezpłatna. — Maszynki ręczne w wielkim wyborze. 2776(4-7)

W drukarni „Kraju“ pod zarządem St. Gralichowskiego.